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OSTEOZOOLOGICKÉ ANALÝZY Z HOŠTIC IV A IVANOVIC VI

René Kyselý – Gabriela Dreslerová

V tomto oddíle je analyzován osteozoologický materiál představující masité milodary z 8 hrobů z lokality
Ivanovice na Hané (okr. Vyškov, poloha Ivanovice VI „Borůvka“, výzkum M. ŠMÍD, D. PARMA, 2002;
viz PARMA 2004) a jeden nález z hrobu z Hoštic IV (okr. Vyškov, poloha „Sečné louky“ výzkum M. Lečbych,
2002; viz LEČBYCH 2005) původně analyzované G. Dreslerovou (Dreslerová 2006 a pers com.). Bohatší
materiál z Ivanovic byl znovu (r. 2011) determinován, byly doplněny některé údaje a provedeny korekce.

Ivanovice VI

Již fakt, že v hrobě nalezené a zde analyzované kosti byly většinou umístěny na míse, v ostatních
případech ve džbánku nebo jako kumulace u těla zemřelého (detailně viz katalog), svědčí o tom, že jde
o milodary a ne o náhodnou příměs. Tomu nasvědčuje i anatomická návaznost kostí a tudíž původně patrně
artikulovaný stav (jak bylo detekováno u větší části nálezů, viz dále), což ukazuje na vkládání části těla a ne
jednotlivých kostí.

Celkem bylo analyzováno 46 nálezů z 8 hrobů, osteozoologické nálezy (milodary) z dalších 5 hrobů
se nedochovaly (hroby 810, 811, 814, 816 a 822). Původně byly tudíž milodary nalezeny ve 13 hrobech z 23
(tj. v 57 %).

Vedle čtyř kostí lidských (hroby 812 a 817), které patrně patřily pohřbeným jedincům a ke zvířecím
kostem byly v terénu přiřazeny omylem, byly detekovány tyto druhy: prase, ovce/koza, tur domácí? a jelen
(počty přítomných kostí či fragmentů udává tab. 1). Z přehledu a kvantifikací je zřejmé, že dominujícím
druhem je prase (5 hrobů), které je zastoupeno výhradně lumbosakrální částí páteře nebo pánví většinou
juvenilních či subadultních jedinců. Na základě velikosti jde pravděpodobně o prase domácí, a to buď ve
všech, nebo většině případů. V hrobě je vždy přítomen jen jeden zvířecí druh a ani v jednom případě nebyl
rozpoznán více než jeden jedinec, jde tudíž vždy o jeden milodar (k vymykajícímu se nálezu v hrobě 812 viz
níže). Přítomnost anatomicky navazujících elementů a tudíž souvislý charakter části těla byly pozorovány
zejména u nálezů z hrobů 803, 804, 806, 817 (v hrobě 806 jsou dokonce obratle a křížová kost dosud zachovány
v artikulovaném stavu). Stejnými anatomickými částmi je zastoupena i ovce nebo koza, která byla detekována
v hrobech 802 a 809.

Uvedenému uniformnímu stylu se vymyká nález z hrobu 812, který zahrnuje malý fragment pažní kosti
a fragmenty pánve asi tura domácího, paroh jelena (G. Dreslerová neuvádí jak velká část parohu) a další
neurčitelné fragmenty. Tyto nálezy sice působí dojmem náhodné příměsi či odpadu, byly ale rovněž nalezeny
na míse, a proto je považujeme za intencionálně uložené. Kromě nálezů z hrobu 812, všechny ostatní svým
charakterem (zejména druhovou, anatomickou i věkovou determinací, absencí zářezů či záseků a absencí
opálení) velmi dobře odpovídají stavu zjištěnému v Hošticích I i v hrobech z dalších lokalit (viz Kyselý:
Osteozoologické analýzy z Hoštic I a Souhrnná analýza osteozoologických...). Nápadná je, v Hošticích I
nezjištěná, stranová preference - v hrobech z Ivanovic VI všechny nálezy stranově rozlišitelných elementů, tj.
pánví, pocházejí z pravé strany těla (celkem šest pánví prasat a dvě pánve ovce/kozy). Tím, že u klasických
milodarů nebyly zjištěny jiné anatomické části než pánev, křížová kost a bederní obratle, jsou zároveň nálezy
z Ivanovic VI více uniformní než nálezy z Hoštic I (srov. Kyselý: Osteozoologické analýzy z Hoštic I). Naopak
variabilita ve věku prasat se zde zdá být vyšší.

Hoštice IV

Nález z hrobu 854 z Hoštic IV byl G. Dreslerovou (pers com.) determinován jako pánev a křížová kost
prasete domácího. Touto determinací nález odpovídá ostatním milodarům kultury zvoncovitých pohárů
popsaných z Ivanovic VI, Hoštic I i dalších lokalit. Nález masitého milodaru z dalšího hrobu z této lokality
(855) se nedochoval.

467
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Přehled analyzovaných nálezů z Ivanovic VI

(metodika a terminologie viz Kyselý: Osteozoologické analýzy z Hoštic I)

468

Popis artefaktu (H809, A38649): Předmět označený jako kotouč je plochý, má kruhovitý tvar o průměru 95 mm s centrálně
umístěným otvorem (foto 1). Předmět byl dochován se silnou vápencovou krustou, jež pokrývala celý jeho povrch. Po jejím odstranění
a vzhledem ke stavu dochování kosti bylo obtížné stanovit, zda je povrch přirozený nebo byl uměle upraven. Vzhledem k velikosti
předmětu a síle použité kosti je předmět zhotoven z kompaktní kostní tkáně ploché kosti velkého savce (velikost tura či jelena).
Nejpravděpodobněji je kotouč zhotoven z lopatky (scapula).

H802 Ovis/Capra Pelvis (acetabulum) dextra 1x fragment

neurčený savec 2x malý fragment

H803 Sus Pelvis dextra 1x fragmenty

Sus Sacrum 1x fragmenty

Sus Vertebra lumbalis 6x více než půl

Pozn.: rostrální i kaudální discus vertebrae vždy nepřirostlý; juvenilní.

H804 Sus Pelvis dextra 1x více než půl

Pozn.: acetabulum srostlé; subadultní/adultní; LA=30,5, B=12 mm, SH=24 mm.

Sus Sacrum 1x méně než půl

Sus Vertebra lumbalis 5x více než půl

Pozn.: rostrální i kaudální discus vertebrae právě srůstající; subadultní/adultní.

H806 (A38632, na míse)

Sus Pelvis dextra 1x celá kost

Pozn.: acetabulum srostlé, tuber ischiadicum nepřirostlý; subadultní; LA=31,3 mm; SH=25,2 mm, B=14,9 mm.

Sus Sacrum 1x celá kost

Sus Vertebra lumbalis 3x půl kosti

Pozn.: obratle a křížová kost zachovány v artikulovaném stavu.

H806 (A38636)

neurčený savec 3x malý fragment

H807 Sus Pelvis (acetabulum) dextra 1x fragment

Sus Sacrum 1x 1 segment

H809 (A38650, za zády)

Ovis/Capra Pelvis dextra 1x více než půl

Pozn.: acetabulum srostlé.

Ovis/Capra Vertebra lumbalis 4x více než půl

Pozn.: rostrální i kaudální discus vertebrae vždy nepřirostlý; juvenilní/subadultní.

H809 (A38649, artefakt)

neurčený velký savec

Pozn.: kostěný kotouč (viz níže).

H812 Homo sapiens Phalanx 1x celá kost

Homo sapiens Ischium (tuber) 1x fragment

Sus Pelvis (acetabulum) dextra 1x fragment

cf. Bos taurus Humerus (diaphysis) 1x fragment

cf. Bos taurus Pelvis (tuber ischiadicum) 1x fragment

cf. Bos taurus Pelvis (acetabulum) 1x malý fragment

Cervus elaphus paroh 1x

Pozn.: paroh aktuálně v materiálu nepřítomen, záznam doplněn dle posudku G. Dreslerové.

větší savec 1x fragment

neurčený savec 1x malý fragment

H817 (A38682, na míse)

Homo sapiens Atlas 1x celá kost

Homo sapiens Metapodium 1x půl kosti

Sus Pelvis dextra 1x více než půl

Pozn.: acetabulum nesrostlé; subadultní; B=10,6 mm, SH=16,5 mm.

Sus Sacrum 1x půl kosti

Pozn.: rostrální discus vertebrae nepřirostlý; juvenilní.

Sus Vertebra lumbalis 1x celá kost

Pozn.: rostrální i kaudální discus vertebrae nepřirostlý; juvenilní.

neurčený savec 2x malý fragment

H817 (A38685, ve výplni hrobu)

neurčený savec 2x malý fragment



469

Tab. 1. Souhrnné kvantifikace osteozoologických nálezů (milodarů) z pohřebiště v Ivanovicích VI dle počtu nálezů. *
v hrobě pouze nesouvisející fragmenty, ** artefakt, viz text.

Table 1. Summary quantification of osteozoological finds (offerings) at the Ivanovice VI burial ground, sorted according
to the grave numbers. * In this grave not anatomically related elements present. ** Artefact, see text.

Foto 1. Kostěný kotouč z hrobu 809 (viz text). Měřítko: 1 dílek = 1 cm. Foto R. Kyselý.
Photo 1. Bone disc found in grave number 809 (see text). Scale: 1 segment = 1 cm. Photo author (Kyselý).
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SUMMARY

Osteozoological analysis from Hoštice IV and Ivanovice VI

The purpose of this chapter is to analyse the finds of animal remains which represent meat offerings
in Bell Beaker culture graves found at Ivanovice VI (Vyškov distr.) and Hoštice IV (Vyškov distr.). Animal
remains as a form of offering were found in thirteen graves at Ivanovice VI (i.e. in 57 per cent of all graves
found), but only eight of them were preserved for analysis. Small random fragments of a brachial bone or
pelvis, possibly of domestic cattle, Bos taurus, and a fragment of a red deer antler were found in a bowl in
one of the graves. The situation is substantially uniform in other cases. The finds are represented by lumbosacral
and pelvic body parts (lumbar vertebrae, os sacrum, pelvis), most frequently of a pig, probably domestic pig,
Sus domesticus (five instances), less frequently sheep/goat, Ovis/Capra (two instances). No other anatomical
elements have been found. Therefore, body parts carrying substantial amount of flesh were used as offerings.
The animals used were young (juvenile). The interesting part is that whenever the body part can be identified
as „left“ or „right“, the right one was used (a total of six pelvises of pig and two pelvises of sheep/goat).
This side preference makes the set different from the findings at Hoštice I; other than that, the attributes of the
two are very similar (cf. Kyselý: Osteozoological analysis from Hoštice I). A disc made from a flat bone of an
undetermined large mammal was found in one of the graves (see photo).

One grave at Hoštice IV contained a pelvis and os sacrum of a domestic pig. 
English by Petr Bokůvka
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